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Ponuda, tražnja i cene goveda u Srbiji 

Rast cena jagnjadi u Čačku i Kragujevcu 

U klanicama moravičko-zlatiborskog regiona uobičajen 
obim otkupa teladi, tovne junadi i krava za klanje  

Obim otkupa teladi u klanicama na 
području moravičko-zlatiborskog regiona 
bio je uobičajen za ovaj period godine. 
muška telad SM rase telesne mase do 160 
kilograma nejčešće su klaničari otkuplji-
vali po ceni od 400 do 420 din/kg. Za 
ženska otkupljena grla telesne mase do 
160 kilograma odgajivači su mogli pro-
tekle sedmice da dobiju  od 320 do 330 
din/kg. Tovna junad su se u zavisnosti od 
rase i kategorije otkupljivala po ceni od 
230 do 240 din/kg. Najčešća otkupna 
cena krava za klanje iznosila je 150 din/
kg. 

Ponuda teladi telesne mase do 160 
kilograma SM i HF rase bila je slaba 
tokom prve nedelje aprila na pijaci žive 
stoke u Obrenovcu.  Dominantne cene 
zadržale su prošlonedeljni nivo kod obe 
rase. Prodata su sva grla obe rase i pola 
koja su dovezena za prodaju. U ponudi je 
bilo par junadi HF rase telesne mase do 
300 kilograma po dominantnoj ceni od 

230 din/kg. Zbog velikog interesovanja 
kupaca oba grla prodata su veoma brzo. 
Izostala je prodaja tovne junadi telesne 
mase preko 480 kilograma. Kao i 
prethodnih nedelja zainteresovani kupci 
nisu bili u prilici da vide  priplodne junice, 
priplodne krave i  krava za klanje, jer ih 
nije bilo u ponudi. 

Slabija ponuda i obim otkupna ut-
ovljene tovne junadi do 480 kilograma 
težine i utovljenih bikova telesne mase 
preko 500 kilograma u klanicama pči-
njskog regiona. Otkupne cene zadržale su 
prošlonedeljni nivo. 

Prema izveštaju reportera STIPS-a 
zadovoljavajuća je bila ponuda i otkup 
tovne junadi, tovnih bikova i krava za 
klanje u klanicama mačvansko-podrinj-
skog regiona tokom prve nedelje aprila. 
Najčešća otkupna cena tovne junadi i bi-
kova iznosila je 210 din/kg, dok su krave 
za klanje klaničari otkupljivali po domi-
nantnoj ceni od 160 din/kg. 

Cene žive stoke na pijacama u Crnoj Gori 6 

Cene stoke u EU  5 

10-13 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 
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Prasad telesne mase do 15 kilograma 
na pijaci u Požarevcu 370 din/kg  

Zabeležen je rast dominantne cene 
jagnjadi u odnosu na protekli period na 
stočnoj pijaci u Čačku iako je ponuda 
bila dobra protekle nedelje. Šilježad su 
se najčešće mogla pazariti po ceni od 
230 din/kg, dok su za ovce kupci trebali 
da izdvoje 120 din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Kragujevcu 
reporter STIPS-a zabeležio je rast cene 
jagnjadi i jaradi. Kod jagnjadi je 
dominirala cena od 250 din/kg, dok je 
najčešća cena jaradi iznosila 240 din/
kg. Za razliku od njih pala je cena ovaca 
u odnosu na prošlu nedelju, pa je 
dominirao iznos od 100 din/kg. 

Nešto niže cene jagnjadi i jaradi u 
proređenju sa prethodnom sedmicom 
zabeležene su na pijaci žive stoke u 
Smederevu. Prodaja jagnjadi najčešće 
se odvijala po ceni od 280 din/kg, a 
jaradi po ceni od 240 din/kg. 

 

Ponuda jagnjadi, bila je slična 
prošlonedeljnoj kako u pogledu broja 
grla tako i u pogledu kvaliteta na 
stočnoj pijaci u Obrenovcu. Cene su 
ostale nepromenjene. Prosečan broj 
dviski i šilježadi, a prodajna cena bila je 
viša za 10 din/kg, pa je dominirao iznos 
od 220 din/kg. Obim ponude i prodaje 
ovaca uobičajeni za ovaj period godine, 
a najčešća prodajna cena iznosila je 150 
din/kg. Izostala je prodaja ovnova za 
priplod, jaradi i koza. 

Na pijaci žive stoke u Požarevcu 
bilo je za prodaju oko petnaestak 
jegnjadi, a dominantna prodajna cena 
iznosila je 320 din/kg. Potencijalni kupci 
su za šilježad trebali da odvoje 180 din/
kg, dok je dominantna cena ovaca 
iznosila 120 din/kg  

Najskuplja prasad težine do 15 kilo-
grama protekle nedelje bila na stočnoj 
pijaci u Požarevcu, pošto je dominirao 
iznos od 370 din/kg. Prodajna cena tov-
nih svinja varirala je od 140 do 180 din/
kg u zavisnosti od kategorije i kvaliteta 
grla. 

Prema izveštaju reportera STIPS-a 
iz Vranja na stočnoj pijaci u ovom gradu 
zabeležen je rast cene prasadi. Najčešća 
prodajna cena grla težine do 15 kilo-
grama iznosila je 350 din/kg. Kod grla 
težine od 16 do 25 kilograma dominirao 
je iznos od 330 din/kg. Tovne svinje 
telesne mase od 80 do 120 kilograma 
mogle su se pazariti najčešće za 200 
din/kg, kao i predthodne nedelje. 

Nastavljen je trend slabe ponude 
prasadi telesne mase do 15 kilograma 
na stočnoj pijaci u Obrenovcu što je 
uslovilo  rast cene u proseku za 10 din/

kg. Dominirao je  iznos od 310 din/kg. 
Prasad telesne mase od 16 do 25 
kilograma  bila su skuplja u odnosu na 
protekli period iako je ponuda bila bolja. 
Dominirala je cena od 300 din/kg. Mali 
broj tonvnih svinja obe kategorije bio je 
u ponudi tokom protekle sedmice. 
Prodajna cena grla telesene mase od 80 
do 120 kilograma bila je niža za 10 din/
kg. Dominirao je iznos od 160 din/kg. 
Najčešća prodajna cena tovnih svinja 
težine preko 120 kilograma ostala je 
nepromenjena  i iznosila je 160 din/kg. 
Krmača za klanje nije bilo u prodaji 
tokom prve nedelje aprila. 

Cena prasadi je na pijaci žive stoke 
u Čačku varirala od 250 do 280 din/kg, 
ali je kao i prošle sedmice dominirao 
iznos od 280 din/kg. Najčešća prodaja 
tovnih svinja odvijala se po ceni od 180 
do 200 din/kg.   

Rast cene jagnjadi na pijacama žive stoke  
u Čačku i Kragujevcu 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  27.3. - 02.04.2014.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 115,46 RSD 

B
ar

B
er

an
e

B
je

lo
 P

ol
je

N
ik

ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro

se
k 

C
G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 3 3.1 ~ 3 ~ 3

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.2 2.8 2.7 3 2.9 3.2 3

Junad  do 300 kg ostale kg. ~ ~ ~ 2.25 ~ 2.3 2.3

Junad  preko 300 kg ostale kg. ~ 1.7 ~ 2 1.9 ~ 1.9

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 1.2 ~ 1.3 ~ 1.3

Krave za klanje ostale kg. 1 1.2 1.1 1.1 1.1 1.1 1.1

Prasad sve rase kg. 3.5 3.2 3 3.3 3.2 3.5 3.3

Jagnjad sve rase kg. 3 3 2.8 2.8 2.7 3 2.9

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ 2.5 ~ 2.4 2.45

Jarad sve rase kg. 3.5 3 ~ ~ ~ ~ 3.25

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 150 90 175 ~ 130 136

Priplodne koze sve rase grlo ~ 80 ~ 150 ~ 105 112

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1350 ~ ~ 1350

Priplodne junice Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1400 ~ 1400

Priplodne junice Melez grlo ~ ~ ~ ~ ~ 900 900

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ 1200 1350

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1400 ~ 1400

Priplodne krave Melez grlo 900 800 750 900 750 1100 867

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di

ni
ca

 m
er

e
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vest 

Na pijaci u Obrenovcu protekle  
nedelje je evidentiran blagi rast cene 
lucerkinog sena u balama, pa je 
dominirao iznos od 18 din/kg. Cene 
ostalih proizvoda za pripremu stočne 
hrane bile su na prošlonedeljnom nivou, 
a i obim ponude i tražnje nisu se bitnije 
menjali. 

Dobra ponuda kukuruza, lucerkinog 
sena i stočnog ječma bila je na pijaci u 
Loznici tokom prve sedmce aprila. Za 
razliku od njih slabija je bila ponuda 
pšenice. Cene svih proizvoda bile su 
nepromenjene u odnosu na prethodni 
period. 

Na pijaci u Kragujevcu mogli su se 
protekle nedelje kupiti pšenica i 
kukuruz. Za kukuruz je trebalo izdvojiti 
18 din/kg, a za pšenicu 20 din/kg. 

Cena kukuruza na pijaci u Čačku 
iznosila 22 dinara za kilogram , dok je 
kod pšenice dominirao iznos od 26 din/
kg. Kupci su stočni ječam mogli 
najčešće pazariti po ceni od 25 do 26 
din/kg. Obim ponude i tražnje bili su na 
zadovoljavajućem nivou.  

 Od naredne nedelje poljoprivrednici će moći da se prijavljuju kod banaka za 
subvencionisane kredite a ministarstvo poljoprivrede će svoj deo posla moći da reši u 
roku od 24 sata, izjavio je juče ministar Dragan Glamočić. Krediti će biti na raspo-
laganju do septembra, kada će se napraviti presek kako bi se videlo koliko je interes-
ovanje poljoprivrednika, naveo je Glamočić prilikom potpisivanja ugovora o subven-
cionisanim poljoprivrednim kreditima i osiguranju poljoprivrednika sa ukupno 13 ba-
naka i šest osiguravajucih kuća. ”Imamo dovoljno obezbeđenih para da i posle sep-
tembra nastavimo sa ovakvim kreditiranjem, do tada nam je na raspolaganju oko 35 
miliona evra” rekao je Glamočić. 
………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 Poljoprivrednici imaju pravo da kupuju gorivo na svim benzinskim pumpama u 
Srbiji pre zvaničnog objavljivanja Pravilnka o uslovima, načinu i obrascu zahteva za 
otvaranje prava na regres za gorivo, saopštilo je juče Ministarstvo poljoprivrede, šu-
marstva i vodoprivrede. Kako je Pravilnikom definisano da kao dokaz za kupljeno 
gorivo, registrovana gazdinstva prilažu račune od 1. januara 2014. godine do kasne 
jeseni, ne postoji nikakva smetnja da se na bilo kojoj pumpi prodaja derivata poljo-
privrednicima vezuje za rok objavljivanja Pravilnika o uslovima, načinu i obrascu 
zahteva za ostvarivanje prava na regres  za gorivo, do -daje se u saopštenju resor-
nog ministarstva.  
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  31. marta  do 4. aprila 2014. godine 
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________________________ 
 
Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora 

Najvažnije iz protekle nedelje: 
 

- Pad cene kukuruza 
- Pad cene pšenice 
- Rast cena u Budimpešti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Tržište se stabilizovalo. Posle više od mesec dana rasta cena žitarica u kontinuitetu, prva nedelja 

aprila je označila  kraj tog relativno dugog perioda. Stabilnost cena je još očiglednija kada se posmatraju 
dešavanja na tržištu u toku same nedelje, s obzirom da je cena kukuruza  varirala u rasponu od svega 0,20 
din/kg, dok su svi ugovori u trgovanju pšenicom realizovani po istoj ceni. U takvim okolnostima ponuda i 
tražnja su pronašle interes za međusobno trgovanje preko berze u ukupnoj količini od 2.433 tona robe, što 
je u odnosu na prethodnu nedelju rast od 21,65%. Ukupna vrednost robe koja je bila predmet trgovanja u 
nedelji za nama je iznosila 49.083.580 dinara, ili za 18,74% više od vrednosti prometa prethodne nedelje. 

Kukuruz je u prvoj polovini svoje ekonomske godine (period oktobar – mart) dostigao izvozni rezultat 
od približno milon tona. Za analizu tržišta ovo je važan podatak, koji nam nedvosmisleno govori da ovako 
naglašeno prisustvo izvoznika praktično znači da je i cena kukuruza na našem tržištu u najvećoj meri 
zavisna od tržišne strategije izvozne tražnje. Protekle nedelje cena koja je zadovoljavala kriterijume kupaca 
sa jedne i ambicije ponude sa druge strane  

Ponovo je kukuruz prirodno suv sa nešto povećanim procentom vlage bio tražena roba na našem 
tržištu. Namenjen domaćoj tražnji, a sa druge strane i usled okolnosti na povećano prisustvo vlage, kukuruz 
ovakvog kvaliteta van standarda, se prodavao po prosečnoj ceni od 16,50 din/kg bez PDV. 

Pšenica je potpuno stabilizovala svoju cenu na nivou od 23,21 din/kg (21,20 bez PDV) i to je u 
odnosu na maksimalnu ovosezonsku cenu iz prethodne nedelje pad za 0,94%. Cenovni oporavak pšenice u 
prvom kvartalu ove godine rezultirao je da je cena pšenice roda 2013. došla do nivoa koji je tek za oko 13% 
manji od cene koju je pšenica roda 2012. imala pre tačno godinu dana.  Podsetimo se da je u vreme žetve 
cene pšenice roda 2013. bila niža od pšenice roda 2012. godine u istom periodu 2012. godine  za  preko 
50%. 

Od ostalih roba na novosadskoj berzi se trgovalo još samo suncokretovom sačmom sa 33% 
proteina po ceni 31,20 din/kg (26,00 bez PDV) i mineralnim đubrivom SAN po ceni od 31,02 din/kg ( 28,20 
bez PDV). 

Struktura prometa 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati 
su u sledećoj tabeli:  

Koliičinski obim prometa u poslednje četiri nedelje 

ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNSU NA 

PRETHODNU 
NEDELJU 

Kukuruz, rod 
2013. 1.400 19,03-19,25 1.300 19,03-19,25 -1,90% 

Kukuruz, vlaga 
do 15,5% 50 18,15 50 18,15 - 

Kukuruz, vlaga 
do 16% 299 18,04-18,15 299 18,04-18,15 - 

Kukuruz, rod 
2013. (plaćanje 
10 dana od dana 
potpisivanja 
ugovora) 

200 19,80 200 19,80 - 

Pšenica, rod 
2013. 550 23,21 550 23,21 -0,94% 

Min. đubrivo SAN 24 31,02 24 31,02 -5,43% 

Suncokretova 
sačma 33% 10 31,20 10 31,20 - 

Suncokretova 
sačma 44% 100 74,16 - - - 

Soja, rod 2013. 100 66,00 - - - 

ROBA  
TRAŽNJA (t) 

 
CENA DIN/

KG SA 
PDV-OM 

 
ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

 
ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNSU NA 

PRETHODNU 
NEDELJU 

Pšenica, rod 
2014. 2.000 17,05 - -   
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PRODEX 
 

 Nakon skoro dva meseca, indeksna vrednost PRODEX-a zabeležila je nedeljni pad. Konstantni 
rast cene kukuruza koji je započeo još polovinom februara, prouzrokovao je i konstantan rast indeksne 
vrednosti ovog pokazatelja. Prethodne nedelje PRODEX je beležio svoje rekordne vrednosti posmatrano 
još od jula prošle godine. Cena kukuruza je prošlog petka iznosila 17,80 din/kg, bez PDV-a, što je najviši 
cenovni nivo ovog artikla još od avgusta 2013. godine. 

Već početkom ove nedelje, tražnja za kukuruzom je počela da jenjava. Cena mu je prvo pala na 
17,50 din/kg, bez PDV-a, da bi do kraja nedelje bili registrovani pojedinačni berzanski poslovi i po ceni od 
17,30 din/kg, bez PDV-a. 

U sistuaciji u kojoj su cene pšenice i soje vrlo stabilne, ovakav pad cene kukuruza direktno je 
prouzrokovao i pad indeksne vrednosti PRODEX-a i to, kako je već rečeno, prvi put nakon mesec i po 
dana. 
 Na današnji dan PRODEX beleži indeksnu vrednost od 221,14 poena, što je za 1,40 indeksnih 
poena niže nego prošlog petka . 

Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP MART 2014. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica  255.52 $/t 256.18 $/t 251.77 $/t 245.89 $/t 248.39 $/t 

Kukuruz  193.69 $/t 197.63 $/t 199.76 $/t 195.11 $/t 196.84 $/t 
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Kako je cena pšenice u poslednje dve nedelje gotovo konstantno beležila skokove na svetskim 
tržištima, pa tako i u SAD-u, trgovci kao i poljoprivrednici su očekivali nastavak takvog trenda i u protekloj 
nedelje, koja je do duše i počela tako, ali nije dugo trajalo. Naime, već od drugog „radnog“ dana vrednosti 
su počele da padaju, a najviše na osnovu špekulacija da će kiša pomoći usevima u SAD-u. Taj trend pada 
cene se zadržao do samog kraja nedelje zbog kiša koji padaju od Australije do Amerike i očekuje se da će 
ublažiti negativne efekte suše. Cena pšenice je u toku proteklog meseca, upravo zbog hladnog i suvog 
vremena,  skočile 16%, što je predstavljalo najveći rast od jula 2012. godine. 

Što se tiče kukuruza cena fjučersa je, uz oscilacije, zabeležila rast u odnosu na kraj prošle nedelje. 
Razlog su manje zalihe od očekivanih, kao i velika potrošnja u industriji stočne hrane. 

U odnosu na kraj prošle nedelje cena majskog fjučersa na kukuruz u Čikagu skočila je za 1.02%, 
dok je cena fjučersa na pšenicu u padu za 4,84%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, mart 14 527.80 $/t 537.94 $/t 545.43 $/t 537.28 $/t 542.05 $/t 
Sojina sačma, mart 14 468.40 $/t 479.30 $/t 482.70 $/t 476.50 $/t 480.10 $/t 

Zalihe soje su pale na minimum u poslednjih deset godina i samim tim je došlo do rasta cene ove 
uljarice. Kineski uvoz soje je u februaru mesecu iznosio 4,81 miliona tona, što je predstavljalo rast u 
odnosu februar prošle godine od 2,9 miliona tona. Dakle nizak nivo zaliha i jaka izvozna potreažnja iz Azije, 
glavni su uzročnici ovakvo cenovnog trenda soje.  

Vrednost fjučersa na soju u Čikagu je u odnosu na kraj prošle nedelje u porastu za 15,21%, dok je 
cena fjučersa na sojinu sačmu viša za 0,23%. 

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 188.69 EUR/t (futures maj 14) 169.17 EUR/t (futures maj 14) 

EURONEXT PARIZ 206.75 EUR/t (futures maj 14) 185.75 EUR/t (futures jun 14) 

U odnosu na prethodnu nedelju u Budimpešti je došlo do rasta cene pšenice sa majskom 
isporukom za 3,54%, dok je kukuruz sa, takođe majskom isporukom skuplji za 1,90%. Cena pšenice sa 
majskom isporukom je u Parizu pala za 2,25%, dok je junski fjulers na kukuruz u Parizu pojeftinio za 
1,07%. 


